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* Sorumlu Yazar 
 

 Bu araştırmanın amacı ortaöğretimde öğrenim görmekte olan öğrencilerin kariyer inançları ile kariyer kaygıları 

arasındaki ilişkiyi incelemektir. Araştırma nicel desenli olup ilişkisel tarama modelidir. Araştırmanın evrenini 

Şırnak merkezde bulunan proje okullarında öğrenim görmekte olan 1210 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırma, 288 

lise öğrencisi ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın verilerinin toplanmasında Kariyer İnançları Envanteri ve 

Kariyer Kaygısı Ölçeği kullanılmıştır. Elde edilen verilerin çözümlenmesinde betimsel testlerden, korelasyon analizi 

ve regresyon analizinden yararlanılmıştır. Araştırma sonucunda, öğrencilerin kariyer inançlarına yönelik 

puanlarının ve kariyer kaygılarının orta düzeyde olduğu; kariyer inançları ile kariyer kaygıları arasında negatif 

yönde orta düzeyde ilişkinin olduğu; öğrencilerin kariyer inançlarının kariyer kaygılarını %37’sini açıkladığı ve 

modelin anlamlı olduğu görülmüştür. 
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      Abstract  

The aim of this research is to examine the relationship between career beliefs and career anxiety among high school 

students. The research follows a quantitative design and employs a correlational survey model. The population of the 

study consists of 1,210 students attending project schools in Şırnak city center. The study was conducted with 288 

high school students. Data were collected using the Career Beliefs Inventory and the Career Anxiety Scale. 

Descriptive tests, correlation tests, and regression analysis were used to analyze the collected data. The results of the 

study revealed that students’ scores on career beliefs and career anxiety were at a moderate level; there was a 

moderate negative correlation between career beliefs and career anxiety; career beliefs explained 37% of career 

anxiety, and the model was found to be significant. 
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GİRİŞ  

Günümüz çağdaş eğitim ve meslek anlayışında bir alanda uzmanlaşmak ve o alanla ilgili bilgi ve yeteneklerini geliştirmek 

oldukça önemli hale gelmiştir. Hızla gelişen dinamik yaşamda, bir yandan bir kısım meslekler yok olup giderken bir yandan da 

yeni mesleklerin ortaya çıkması ve teknolojideki gelişmeler, mesleki uzmanlaşmayı zorunlu hale getirmektedir (Eryetiş, 2016). 

Mesleki anlamda ilerleme olarak ifade edilebilecek kariyer kavramı ile ilgili birçok araştırmadan (Akos & Niles, 2007; Çapan & 

Owen, 2018; Rowland, 2004; Saunders, 2000; Tüfekçiyaşar, 2014; Ulu, 2007) elde edilen sonuçlar, kariyer kavramının lise 

döneminde önemine dikkati çekmektedir.  

Lise, öğrencilerin ilkokul ve ortaokul kademesini tamamladıktan sonra devam ettikleri 4 yıllık eğitim kademesidir (MEB, 2012). 

Proje okulu ise Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) tarafından, “Yurt içinde ve yurt dışında, yerli veya yabancı kurum ve kuruluşlarla 

veya başka ülkelerle iş birliği anlaşmaları çerçevesinde kurulan ve ulusal veya uluslararası proje yürüten okul ve kurumlar ile 

belirli eğitim reformu ve programları uygulayan okul ve kurumu” şeklinde tanımlanmıştır (MEB, 2023).Yüksek Öğretim Kurulu 

(YÖK, 2023) verilerine bakıldığında proje okullarında öğrenim gören öğrencilerin, 2023 Yükseköğretim Kurumları Sınavında 

(YKS) diğer lise türlerine göre daha başarılı oldukları görülmektedir.   

Mesleki bilgi ve donanımın kazandırıldığı üniversite sürecinden önce, yani lise yıllarında öğrencilerin kariyer ile ilgili algıları, 

düşünceleri, inançları ve planları önemlidir. Çünkü hangi meslekte ilerlemek istedikleri, hangi meslekte ilerleyebilecekleri ve 

mesleklerin kariyer olanaklarının bilinmesi önemli bir durumdur (Cakır, 2004; Rowland, 2004). Özellikle ergenlik gibi insan 

değişim ve gelişiminin hızlı olduğu bir dönemde, ergenin meslek ve kariyer gelişiminin de önemli olduğu ve bu yönde yapılacak 

çalışmaların ergenin kişilik gelişimine ve dolaylı olarak topluma katkıları olabileceği değerlendirilmektedir. Ergenlik 

dönemindeki bireyler, toplumda bir statü edinmeye ve saygın olmaya gereksinim duyar (Cloutıer & Onur, 1994; Öztürk, 2007). 

Dolayısıyla ergenin sağlıklı bir şekilde kariyer geliştirmesinin, ergenin kimlik kazanımını olumlu etkileyebileceği ve bu yönde 

yapılacak çalışmanın da alana katkı sağlayabileceği değerlendirilmektedir.  

Kariyer geliştirmenin önemli olduğu ergenlik sürecinde, bireyin inançları ve kaygılarının, meslek seçimi ve kariyer planları 

üzerinde olumlu ya da olumsuz etkileri olabilir. Kariyer inançları ile ilgili yapılan çalışmalar (Akkoç, 2012; Ciminli, 2023; Çapan 

& Owen, 2018; Graham & Foxcroft, 1993; Işık 2013; Mitchell & Krumboltz, 1987; Peng & Herry, 2000; Ulu, 2007; Yanar, 2016) 

incelendiğinde, kariyer inançlarının bireylerin duyguları üzerinde önemli etkileri olduğu görülmektedir. Lise öğrencilerinin 

kariyer kararı sürecinde yaşadıkları kariyer kaygısını azaltmak için, onları kariyerleri konusunda kararsızlığa iten nedenlerin 

belirlenmesi önerilmektedir (Nalbantoğlu & Gündüz, 2018). Kariyer kaygısına neden olan önemli etkenlerden birinin de bireyin 

kariyer ile ilgili inançları olabileceği değerlendirilmektedir. Literatürde kariyer inançları (Bacanlı, 2012; Bertoch vd., 2014; 

Bullock vd., 2011;  Çapan & Owen, 2018; Graham & Foxcroft, 1993; Jamali, 2015; Peng & Herry, 2000; Ulu, 2007) ve kariyer 

kaygıları (Akbaş, 2019; Aygün, 2020; Bozok, 2019; Karakuzu, 2024) ile ilgili oldukça çalışma olduğu görülürken, ikisi arasındaki 

ilişkiyi inceleyen araştırmaların (Chang, 2007; Ciminli, 2023; Mallet, 2002; Sud, 2006) sınırlı olduğu görülmektedir. Özellikle 

ülkemizde kariyer inançları ile kariyer kaygısı arasındaki ilişkinin değerlendirildiği sadece bir araştırmaya (Ciminli, 2023) 

rastlanmıştır. Bu bakımdan lise öğrencilerinin kariyer inançlarını ile kariyer kaygıları arasındaki ilişkinin incelenmesinin 

önemli olduğu düşünülmekte ve yapılacak çalışmanın literatüre katı sağlayacağı değerlendirilmektedir.  

Kuzgun (2014), mesleği bir kişinin para kazanmak amacıyla yaptığı, belirli bir eğitim gerektiren ve kuralları belli etkinlikler 

bütünü olarak açıklamaktadır. Latin kökenli bir sözcük olan ‘‘kariyer’’ (career) terimi hareket edebilen anlamına gelmektedir 

(Collin, 2006). Türk Dil Kurumu kariyerin tanımını “Bir meslekte zaman ve çalışmayla elde edilen aşama, başarı ve uzmanlık” 

seklinde yapmıştır (TDK, 2024). Yeşilyaprak (2011), kariyeri bireyin mesleki rollerindeki duraklama, gerilemeleri ve 

ilerlemeleri içeren bir süreç olarak tanımlanmış ve ömür boyu devam ettiğini belirtmiştir. Kuzgun  (2014), kariyer kavramının 

meslek seçmekle ya da bir mesleğe girmekle tamamlanmadığını, mesleğe hazırlanma, mesleği yerine getirme, meslekle ilgili 

çeşitli eğitimlerden geçme, bireyin yaşamdaki diğer rolleri ile etkileşimde olma gibi kariyerin uzun süreli ve çok yönlü bir 

kavram olduğuna dikkat çekmiştir. Yarnall (2008) kariyeri, hem yaşam hem de iş hayatını şekillendiren, iş deneyimlerini 

kapsayan, yukarıya, aşağıya ve yanlara doğru ilerlemelerden oluşan bir kavram olarak tanımlamaktadır. Yeşilyaprak (2011) 

meslek seçilir; kariyer ise oluşturulur şeklinde meslek ve kariyer arasındaki temel farka dikkat çekerek, kariyerin uzun bir 

süreç ile şekillendiğini ifade etmiştir. Ulu (2007), kariyerin, bütün bir yaşamı kapsayan bir süreç olduğunu, bireyin yaşam 

biçimini etkilediğini ve eğitimin ilk yıllarından emekliliğe kadar sürdügünü belirtmiştir.  

Günümüzde kariyer, insan hayatında önemli bir yer tutmaktadır. Hatta genellikle ihtiyaç olarak görülmektedir. Dolayısıyla 

meslek seçimi ve bu doğrultuda ilerleyecek olan kariyer kararı bir ergenin yaşamı boyunca vermesi gereken en önemli 

kararlardan biridir (Akbaş, 2019). Meslek seçimi ve kariyer gelişimini açıklayan kuramlar ve araştırmalar incelendiğinde, 

meslek seçimi ve kariyer sürecinin uzun süreli, çok yönlü olduğu ve birçok şeyden etkilenerek şekil aldığı söylenebilir (Akkoç, 

2012; Bacanlı, 2012; Kuzgun, 2014; Yeşilyaprak, 2011). Bu etmenler de biri de kişinin inançlarıdır (Krumboltz, 1994; Ulu, 

2007). 

Krumboltz (1983) bireyin inançlarının, bireyin kendisi ve çevresiyle ilgili kendi gerçekliğini temsil eden genellemeleri olduğunu 

belirtmiştir. Kariyer inançları, bireyin kendisi ve iş dünyası hakkında sahip olduğu varsayımlar ve genellemelerdir ve kişinin 

kariyer kararlarını ve kariyer gelişimini etkiler (Krumboltz, 1994a). Kariyer inançları, bireylerin öğrenmesi ve çevreyle 

etkileşimi yoluyla oluşan pozitif ya da negatif olabilen düşünce yapılarıdır (Krumboltz, 1994b; Liu, 2003; Ulu, 2007). Akran 

baskısı, toplumsal normlar ve ebeveynlerin mükemmeliyetçiliği gibi pek çok faktör kariyer inançlarını etkilemektedir (Jamali 

vd., 2015). Kariyer inançları iyi ya da kötü değildir ancak bireyin davranışlarını, kararlarını yönlendirici bir güce sahiptir 
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(Krumboltz, 1994). İnançlar bireye yardımcı olabildiği gibi bireyi engelleyebilir de. Olumsuz inançlar, bireylerin kendilerine ve 

iş dünyalarına ilişkin algılarını etkiler, bireylerin kariyer kararı vermeyle ilgili olumsuz duygu düzeylerini artırır ve kariyer 

hedeflerini olumsuz etkiler (Sampson, vd., 1996) ayrıca kariyer seçiminde kendine yönelik şüphe, güvensizlik, başarısızlık, 

kararsızlık, erteleme ve tatmin olamama gibi sonuçlar yaratabilir (Elliott, 1995). Ancak kariyer inançları olumlu yöndeyse, 

bireylerin kariyer kararı verme sürecinde girişimlerini olumlu etkiler, olumlu beklentiler yaratır ve kariyer sürecinde bireylerin 

etkili problem çözmelerine katkıda bulunur (Peterson vd., 1991; Saunders vd., 2000). Mitchell ve Krumboltz (1996), bireylerin 

kendileri ve iş ile ilgili inançlarının iş yaşamıyla ilgili becerileri öğrenme, motivasyon ve eylemlerini etkilediğini belirtmişlerdir. 

Krumboltz (1991), insanların kariyer kararlarını verme, iş arama ve terfi etme biçimlerinin kendileri ve iş dünyası hakkında 

neye inandıklarına bağlı olduğunu belirtmiştir. Örneğin müzik ile ilgili ilgisi ve yeteneği olduğuna inanan birisinin müzik ile ilgili 

bir bölüm seçme ihtimali; yazılımla ilgili mesleklerde iş bulma olanağının artacağını düşünen birinin de yazılımla ilgili bir 

bölüm-mesleğe gitme ihtimali yüksektir. Yani sahip olunan inançlar, bireyin kariyer sürecini olumlu ya da olumsuz etkileyebilir 

(Ulu, 2007).  

Kariyer gelişim sürecini açıklayan kuramlardan biri olan bilgiyi ı̇şleme kariyer kuramı, bireyin inançları ile kariyer süreci 

arasındaki etkileşime dikkat çekerek kariyer danışmanlığında, danışanların sahip oldukları işlevsel olmayan kariyer 

inançlarının daha işlevsel kariyer inançlarıyla değiştirilmesi gerektiğini vurgulamaktadır (Bertoch vd., 2014). Bir inanç bir kişi 

için işlevsel değilken bir başkası için işlevsel olabilir. Bir inancın iyi ya da kötü olması kişiye bağlı olarak değişebilmektedir. Bir 

inanç, bireyleri kariyer ilerleme sürecinden vazgeçirdiğinde veya arzu edilen sonucu engellediğinde sorunlu hale gelir. Eğer 

bireyin inançları doğru ve yapıcı ise, hedeflerine ulaşmalarını teşvik edecek şekilde hareket edeceklerdir. İnançları yanlışsa ve 

kendi kendilerini yenilgiye uğratıyorsa, kendilerine mantıklı gelen ancak hedeflerine ulaşmalarını engelleyebilecek şekillerde 

hareket edeceklerdir (Krumboltz, 1991). Kariyer inançlarının, bireylerin duygu durumları üzerinde de etkili olduğu,  işlevsel 

olmayan kariyer düşüncelerine sahip bireylerin, işlevsel kariyer düşüncelerine sahip bireylere göre daha yoğun stres ve 

gerginlik düzeyine sahip oldukları görülmektedir (Işık, 2013). Bu stres ve gerginliğin öğrencilerin kaygı düzeylerini de 

etkileyebileceği değerlendirilmektedir. Wu (1991) yaptığı araştırmada, kariyer inançlarının sürekli kaygı ve durumluk kaygı 

durumunu etkilediğini ve bu durumun kariyer kararı verme davranışları üzerinde etkileri olduğunu bulmuştur.  

Beck (1991),  kaygıyı, bireyin tehdit olarak değerlendirdiği düşünceler olarak tanımlarken; Budak (2001), tehlike ihtimali ya da 

kötü bir şey yaşama beklentisinin olduğu durumlarda oluşan tedirgin edici bir duygu olarak tanımlamıştır. Kaygı, Freud 

tarafından egonun bir işlevi olarak değerlendirilmiştir. Kaygılıyken bir şeyden korkuyormuş gibi hissedilir, iç sıkıntı yaşanır 

(Dağ, 1999). 

Kariyer kaygısı, Mallet (2002) tarafından bireyin planladığı toplumsal statüyü̈ devam ettirememe ihtimaline karşı yasadığı bir 

tür kaygı olarak ifade edilmiş ve ergenlik yıllarında kariyer kaygısının arttığını belirtmiştir. Lise döneminde mesleki kararsızlık 

yaşayan ve geleceğe dair belirsizlik hisseden gençlerin, hayatlarıyla ilgili neredeyse geri dönülmez ve önemli kararlar aldıkları 

bu süreçte kariyer kaygısı yaşamaları kaçınılmaz görünmektedir (Gündüz & Nalbantoğlu, 2018). Kariyer, her ne kadar yaşamın 

ilk yıllarından itibaren şekillenmeye başlasa da meslek seçimi ve kariyer oluşturma süreci lise yıllarına rast gelmektedir. Lise 

yıllarında sınav kaygısı yanında meslek konusunda karar verememe, olumsuz inançlar, umutsuzluk ve benzeri birçok etkenden 

dolayı gençler kariyer kaygısı yaşamaktadır (Akbaş, 2019; Herring, 1990; Mallet, 2002). Işık (2013), kariyer inançlarının kaygı 

düzeyini arttırarak, bireyin benlik saygısı, yetkinlik beklentisini ve kariyer sürecinde sağlıklı karar vermesini olumsuz 

etkilediğini belirtmiştir. Fouad (2007), kariyer kararı vermekte zorluk yaşayan bireylerin genellikle kariyer kaygısı yaşadığını 

belirtmektedir. Kariyer kaygısı veya bunaltıcı duygular yaşayan bireylerin, kariyer hedeflerine yönelik girişimleri olumsuz 

etkilenebilir (Sampson & Peterson, 1996). Stead, Graham ve Foxcroft (1993), kariyer kararı ve irrasyonel inançlar ile kaygı 

arasında anlamlı bir ilişki olduğunu belirtmiştir. 

Literatürde kariyer inançları ile kaygı arasındaki ilişki olduğunu belirten araştırmalara rastlamak mümkündür (Bullock‐Yowell 

vd., 2011; Chang, 2007; Peterson vd., 1991; Stead vd., 1993; Sud, 2006). Lise döneminde bulunan gençlerin meslek seçimi ve 

kariyer süreci ile ilgili önemli bir dönemden geçtiklerini söylenebilir. Bu dönemde kariyer inançları ve kariyer kaygıları 

arasındaki ilişkinin incelenmesinin faydalı olacağı değerlendirilmektedir. Ülkemizde kariyer inançları ve kariyer kaygısı 

arasındaki ilişkinin incelendiği sadece bir araştırmaya (Ciminli, 2023) rastlanmıştır. Bu nedenle yapılacak çalışmanın alana 

katkı sağlayacağı değerlendirilmektedir. Bu araştırmanın amacı, lise öğrencilerinin kariyer inançları ile kariyer kaygısı 

arasındaki ilişkinin, kariyer inançları ve kariyer kaygısının cinsiyet, sınıf düzeyine ve okul türüne göre farklılığının 

incelenmesidir. Araştırmada aşağıdaki sorulara cevap aranmaktadır: 

1. Öğrencilerin kariyer inançları ne düzeydedir? 

2. Öğrencilerin kariyer kaygıları ne düzeydedir? 

3. Öğrencilerin kariyer inançları ve kariyer kaygıları okul türüne göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

4. Öğrencilerin kariyer inançları ve kariyer kaygıları cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

5. Öğrencilerin kariyer inançları ve kariyer kaygıları sınıf düzeylerine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

6. Öğrencilerin kariyer inançları ile kariyer kaygıları arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

7. Öğrencilerin kariyer inançları, kariyer kaygılarının anlamlı bir yordayıcısı mıdır? 
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YÖNTEM 

Prosedür 

Araştırma için 07.12.2023 tarihli ve 2023/8494 sayılı Şırnak Üniversitesi Etik Kurulu Başkanlığı onayı alınarak veri toplama 

sürecine başlanmıştır.  

Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada lise öğrencilerinin kariyer inançlarının ve kariyer kaygıları üzerindeki etkisini yordayabilmek amacıyla ilişkisel 

tarama modeli kullanılmıştır. İlişkisel tarama modelleri iki ve daha çok sayıdaki değişken arasında birlikte değişim varlığını 

ve/veya derecesini belirlemeyi amaçlayan araştırma modelleridir (Karasar, 2000). 

Çalışma Grubu  

Araştırmanın evrenini 2023-2024 öğrenim döneminde Şırnak il merkezinde proje okullarında öğrenim görmekte olan 1210 

öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmayı gerçekleştirme sürecinde amaçlı örneklem yoluna gidilmiştir. Amaçlı örnekleme 

yönteminde, evrene en uygun olduğu düşünülen küme, örneklem olarak seçilir (Tanrıöğen, 2011). Araştırmada Şırnak 

merkezde 10., 11. ve 12. sınıflarda öğrenim görmekte olan 2 farklı proje okulundan toplam 288 öğrenci katılmıştır. Liseye yeni 

başlamış olan 9. Sınıf öğrencilerinin kariyer ile ilgili inanç ve kaygı düzeylerinin düşük olabileceği değerlendirildiğinden 

araştırmaya dahil edilmiştir.  

Araştırmaya katılan öğrencilerin; cinsiyet değişkenine bakıldığında %59,7’si kız (172) ve %40,3’ü erkek (116); sınıf düzeyi 

değişkenine bakıldığında %19,4’ü 10.sınıf (56), %41,7’si 11.sınıf (120) ve %38,9’u 12.sınıf (173); okul türü değişkenine 

bakıldığında %39,9’u (115) sosyal bilimler lisesinde ve %60,1’i (173) fen lisesinde öğrenim gördüğü görülmektedir. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplamak amacıyla kişisel bilgi formu ve iki ölçek kullanılmıştır. Kariyer inançlarını belirlemek amacıyla 

Krumboltz (2001) tarafından geliştirilen ve Ulu (2007) tarafından Türkçeye uyarlanan Kariyer İnançları Envanteri, kariyer 

kaygılarını ölçmek amacıyla Gündüz ve Nalbantoğlu (2016) tarafında geliştirilen Kariyer Kaygısı Ölçeği kullanılmıştır. 

Katılımcılara kişisel bilgi formunda, okul türü, sınıf düzeyi ve cinsiyet ile ilgili bilgiler sorulmuştur.  

Kariyer İnançları Envanteri  

Bireylerin kariyer hedeflerine ulaşmalarını engelleyen inanç ve kanıları belirlemede kullanılan Kariyer İnançları Envanteri 

(KİE), Ulu (2007) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Ölçeğin uyarlanması 670 lise öğrencisi ile gerçekleştirilmiştir. Kariyer 

inançları envanterinin orijinali 96 madde ve 25 alt ölçekten oluşmaktadır. Ölçeğin ölçüt geçerliğini sınamak için, benzer Türkçe 

ölçek olmadığından gerçekleştirilememiştir. Yapı geçerliliğini sınamak amacı ile doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. 

Oluşturulan onbeş boyutlu modelin test edildiğinde Normed Fit Index (NFI) = .98, Comparative Fit Index (CFI) = .93 ve Root 

Mean Square Error of Approximation (RMSEA) = .58 olarak bulunmuştur. Kariyer İnançları Envanterinin güvenirliğinin 

belirlenmesi için, McDonald Omega güvenirlik katsayıları hesaplanmıştır. Güvenirliği .50’nin altında olan 5 alt ölçek 

envanterden çıkartılmıştır. Yapılan uyarlama çalışması sonucunda 29 madde 10 alt ölçekten oluşan bir form oluşturulmuştur. 

Buna göre ölçek maddeleri yeniden numaralandırılmış ve alt ölçekler Üniversite Eğitimi, İçsel Tatmin, Akran Denkliği, 

Sorumluluk, İş Hayatına Yönelim, İş Denemesi, Yerleştirme, Belirsizlik Karsısında Vazgeçmeme, Risk Alma ve Çalışma olarak 

belirlenmiştir.  

KİE beşli Likert tipi bir ölçektir. Ölçek, 14 düz, 15 ters maddeden oluşmaktadır. Pozitif ifade içeren maddelere “Tamamen 

Katılıyorum” cevabı verildiğinde 5 puanla değerlendirilirken “Hiç Katılmıyorum” cevabı 1 puanla değerlendirilir. Ölçekten 

alınan düşük puanlar kariyer amaçlarını sınırlayan inançlar olarak değerlendirilmektedir (Ulu, 2007).  

Kariyer Kaygısı Ölçeği   

Araştırmanın yapılması sürecinde kullanılan Kariyer Kaygısı Ölçeği Gündüz ve Nalbantoğlu (2016) tarafında geliştirilmiştir. 

Ö̈lçek 2 boyut ve 14 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin ilk 5 maddesi aile etkisine yönelik kariyer kaygısını, sonraki 9 maddesi 

meslek seçimine yönelik kariyer kaygısını ölçmektedir. Kariyer kaygısı ölçeği, “hiç katılmıyorum (1)” , “katılmıyorum (2)” , 

“kararsızım (3)” , “katılıyorum (4)” , “tamamen katılıyorum (5)” şeklinde derecelendirilen 5’li likert tipi bir ölçektir ve ölçeğin 

alt boyutlarından alınan yüksek puan o boyuta ait kaygının yüksek olduğunu göstermektedir. Ölçeğin geliştirilme sürecinde 

ölçek güvenirliği Cronbach Alfa iç tutarlık katsayısı ile incelenmiştir. Ölçeğin aile etkisine yönelik kaygılarına ait güvenirliği .742, 

meslek seçimine yönelik kaygılarına ait güvenirliği ise .797 çıkmıştır. Doğrulayıcı faktör analizi sonucunda elde edilen uyum 

indeksleri; χ2/sd = 2.518, RMSEA = .067, CFI = .950, NFI = .920, NNFI = .940, SRMR =  .055, GFI = .920 ve AGFI = .900 olarak 

bulunmuştur. Ölçeğin madde-toplam korelasyonu hesaplanmış ve %27’lik alt ve üst grup madde ortalamaları arasındaki fark t 

testi ile incelenerek anlamlı bulunmuştur (p<.001). Yapılan analizler sonucunda ölçeğin toplam varyansın %44.4’ünü açıkladığı, 

ölçekte yer alan maddelerin kariyer kaygısını ölçmeye yönelik olduğu belirlenmiştir (Gündüz ve Nalbantoğlu, 2016).  

Verilerin Analizi 

Öğrencilerin kariyer inançlarını belirlemek amacıyla ‘Kariyer İnançları Ölçeği’ ve kariyer kaygılarını belirlemek amacıyla da 

‘Kariyer Kaygısı Ölçeği’ kullanılmıştır. Veri toplama aracı üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde katılımcılara ait kişisel 
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bilgileri alma amaçlı sorular, ikinci bölümde kariyer inançları ölçeği soruları ve üçüncü bölümde kariyer kaygısı ölçeği soruları 

sorulmuştur.  Araştırmada kullanılan ölçekler 1 il 5 arasında değer alabilen 5’li likert tipi ölçeklerdir. Bu nedenle öğrencilerin 

kariyer kaygıları ve kariyer inanç düzeyleri de 5 düzeyde incelenmiştir. Bu düzeylerin hesaplanmasında 1.00 - 1.79 çok düşük, 

1.80 – 2.59 düşük, 2.60 – 3.39 orta, 3.40 – 4.19 yüksek ve 4.20 – 5.00 puan aralığı çok yüksek düzey olarak referans alınmıştır 

(Büyüköztürk, 2018; Kozinoğlu & Özcanlı, 2020). 

Veri toplama araçları Şırnak Merkez Şükrü Geliş Fen Lisesi ve Fatih Sosyal Bilimler Lisesi’nde öğrenim görmekte olan toplam 

288 öğrenciye uygulanmıştır.  Araştırmada elde edilen 288 ölçekteki veriler betimsel (tanımlayıcı) istatistiki değerler (yüzde, 

aritmetik ortalama, frekans, standart sapma), katılımcıların kariyer inançları ve kariyer kaygılarının cinsiyet, okul 

değişkenlerine göre değişip değişmediğini tespiti için T-testi, sınıf düzeyleri arasındaki farklılık olup olmadığını tespit etmek 

için ANOVA, değişkenler arası ilişkiyi tespit etmek için pearson korelasyon katsayısı ve kariyer inançlarının kariyer kaygıları 

üzerindeki etkisini tespit etmek için basit regresyon analizleri kullanılmıştır. Analizlerde p≤.05 düzeyi esas alınmış ve SPSS 26 

programı kullanılmıştır.  

BULGULAR 

Araştırmanın bu kısmında öğrencilerin kariyer inançları ve kariyer kaygı düzeylerini ölçmek, iki değişken arasındaki ilişkiyi 

ortaya koymak, öğrencilerin kariyer inançlarının kariyer kaygı düzeylerini etkileyip etkilemediğini ortaya koyan bulgular 

tablolaştırılarak yorumlanmıştır. 

Tablo 1.  

Öğrencilerin Kariyer İnançları ve Kariyer Kaygısı Puanlarının Betimsel Analiz Sonuçları 

  N Minimum Maximum  x̄ SS 

Kariyer inançları üniversite eğitimi 288 1,00 5,00 2,71 1,06 

Kariyer inançları  içsel tatmin 288 1,00 5,00 3,58 0,94 

Kariyer inançları akran denkliği 288 1,00 4,50 2,01 0,99 

Kariyer inançları sorumluluk 288 1,00 5,00 2,96 0,82 

Kariyer inançları iş hayatına yönelim 288 1,00 5,00 2,10 0,96 

Kariyer inançları is denemesi 288 1,00 5,00 2,92 0,76 

Kariyer inançları yerleştirme 288 1,00 5,00 3,57 0,72 

Kariyer inançları belirsizlik karşısında vazgeçmeme 288 2,00 5,00 4,11 0,74 

Kariyer inançları risk alma 288 1,00 5,00 2,91 1,15 

Kariyer inançları çalışma 288 1,00 5,00 4,13 0,93 

Kariyer inançları toplam 288 2,14 4,34 3,14 0,34 

Kariyer kaygısı aile 288 1,00 5,00 2,59 1,18 

Kariyer kaygısı meslek secimi 288 1,00 5,00 3,32 1,06 

Kariyer kaygısı toplam 288 1,00 5,00 3,06 0,96 

 

Tablo 1’de öğrenicilerin kariyer inançları, kariyer inançları alt boyutları, kariyer kaygısı ve kariyer kaygısı alt boyutları betimsel 

analiz sonuçları verilmiştir. Buna göre araştırmaya katılan öğrencilerin kariyer inançları toplam puan ortalamaları (x̄=3,14) orta 

düzeyde çıkmıştır. Kariyer inançları alt boyutlarında; akran denkliği (x̄=2,01) ve iş hayatına yönelim (x̄=2,10) boyutlarında 

düşük; üniversite eğitimi (x̄=2,71), iş denemesi (x̄=2,92), sorumluluk (x̄=2,96) ve risk alma (x̄=2,91) boyutlarında orta; içsel 

tatmin (x̄=3,58), yerleştirme (x̄=3,57), belirsizlik karşısında vazgeçmeme (x̄=4,11) ve çalışma (x̄=4,13) boyutlarında ise yüksek 

düzeyde puanlar olduğu görülmektedir.  

Katılımcıların kariyer kaygısı toplam puanlarının (x̄=3,06) orta düzeyde olduğu görülmektedir. Kariyer kaygısı, meslek seçimi 

alt boyutu puanının (x̄=3,32) orta düzeyde, aile alt boyutu puanının ise (x̄=2,59) düşük düzeyde olduğu görülmektedir.  

Tablo 2.  
Öğrencilerin Okul Türüne Göre Kariyer İnançları ve Kariyer Kaygısı Düzeylerine İlişkin T Testi Sonuçları 

                                                                                        Okulu  N  x̄  S t    p 

Kariyer inançları toplam 
Sosyal Bilimler Lisesi 115 3,08 0,33 

-0,593 0,553 
Fen Lisesi 173 3,11 0,27 

Kariyer inançları üniversite eğitimi 
Sosyal Bilimler Lisesi 115 2,68 1,06 

0,592 0,554 
Fen Lisesi 173 2,60 1,04 

Kariyer inançları içsel tatmin 
Sosyal Bilimler Lisesi 115 3,47 0,95 

-0,833 0,406 
Fen Lisesi 173 3,57 0,86 

Kariyer inançları akran denkliği 
Sosyal Bilimler Lisesi 115 1,92 0,97 

 0,241 0,81 
Fen Lisesi 173 1,89 0,87 

Kariyer inançları sorumluluk 
Sosyal Bilimler Lisesi 115 2,85 0,86 

-1,326 0,186 
Fen Lisesi 173 2,99 0,77 
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Tablo 2’de öğrencilerin kariyer inançları ve kariyer kaygıları ve alt boyutlar ile okul türüne yönelik t testi sonuçları verilmiştir. 

Buna göre araştırmaya katılan öğrencilerin okul türü ile kariyer inançları toplam puanı, kariyer inançları alt boyutları, kariyer 

kaygıları toplam puanı ve kariyer kaygıları alt boyutları düzeylerinde okul türlerine göre anlamlı bir fark olmadığı 

görülmektedir.  

Tablo 3.  

Öğrencilerin Cinsiyete Göre Kariyer İnançları ve Kariyer Kaygısı Düzeylerine İlişkin T Testi Sonuçları 

                                                  Cinsiyet n x̄ S t p 

Kariyer inançları toplam 
Kız Öğrenciler 172 3,07 0,28 

-1,708 0,089 
Erkek Öğrenciler 116 3,14 0,31 

Kariyer inançları üniversite eğitimi 
Kız Öğrenciler 172 2,53 0,97 

-1,95 0,052 
Erkek Öğrenciler 116 2,78 1,13 

Kariyer inançları içsel tatmin 
Kız Öğrenciler 172 3,55 0,89 

0,5 0,618 
Erkek Öğrenciler 116 3,50 0,90 

Kariyer inançları akran denkliği 
Kız Öğrenciler 172 1,93 0,92 

0,598 0,55 
Erkek Öğrenciler 116 1,86 0,89 

Kariyer inançları sorumluluk 
Kız Öğrenciler 172 2,81 0,78 

-3,142 0,002 
Erkek Öğrenciler 116 3,13 0,81 

Kariyer inançları iş hayatına yönelim  
Kız Öğrenciler 172 1,80 0,83 

-4,518 ,000 
Erkek Öğrenciler 116 2,30 0,91 

Kariyer inançları iş denemesi 
Kız Öğrenciler 172 2,78 0,73 

-1,477 0,141 
Erkek Öğrenciler 116 2,93 0,79 

Kariyer inançları yerleştirme 
Kız Öğrenciler 172 3,67 0,72 

3,215 0,001 
Erkek Öğrenciler 116 3,36 0,77 

Kariyer inançları belirsizlik karşısında 

vazgeçmeme 

Kız Öğrenciler 172 4,10 0,74 
0,621 0,535 

Erkek Öğrenciler 116 4,04 0,71 

Kariyer inançları risk alma 
Kız Öğrenciler 172 2,67 1,05 

-1,874 0,062 
Erkek Öğrenciler 116 2,93 1,14 

Kariyer inançları çalışma 
Kız Öğrenciler 172 4,18 0,84 

0,815 0,416 
Erkek Öğrenciler 116 4,09 0,91 

Kariyer kaygısı toplam 
Kız Öğrenciler 172 3,26 0,81 

2,666 0,008 
Erkek Öğrenciler 116 2,97 0,88 

Kariyer kaygısı aile 
Kız Öğrenciler 172 2,65 1,11 

0,514 0,608 
Erkek Öğrenciler 116 2,58 1,24 

Kariyer kaygısı meslek seçimi 
Kız Öğrenciler 172 3,59 0,90 

3,426 0,001 Erkek Öğrenciler 116 3,19 0,94 

 

Tablo 3’te öğrencilerin kariyer inançları ve kariyer kaygıları ve alt boyutlar ile cinsiyete göre t testi sonuçları verilmiştir. Buna 

göre araştırmaya katılan öğrencilerin kariyer inançları toplam puanı ile cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir fark olmadığı 

Kariyer inançları iş hayatına yönelim  
Sosyal Bilimler Lisesi 115 1,92 0,85 

-1,114 0,266 
Fen Lisesi 173 2,05 0,92 

Kariyer inançları iş denemesi 
Sosyal Bilimler Lisesi 115 2,78 0,88 

-0,949 0,344 
Fen Lisesi 173 2,87 0,67 

Kariyer inançları yerleştirme 
Sosyal Bilimler Lisesi 115 3,65 0,77 

 1,753 0,081 
Fen Lisesi 173 3,48 0,74 

Kariyer inançları belirsizlik karşısında 

vazgeçmeme 

Sosyal Bilimler Lisesi 115 4,09 0,71 
 0,162 0,871 

Fen Lisesi 173 4,07 0,73 

Kariyer inançları risk alma 
Sosyal Bilimler Lisesi 115 2,70 1,06 

-0,799 0,425 
Fen Lisesi 173 2,81 1,11 

Kariyer inançları çalışma 
Sosyal Bilimler Lisesi 115 4,11 0,95 

-0,398 0,691 
Fen Lisesi 173 4,16 0,82 

Kariyer kaygısı toplam 
Sosyal Bilimler Lisesi 115 3,15 0,84 

 0,074 0,941 
Fen Lisesi 173 3,14 0,85 

Kariyer kaygısı aile 
Sosyal Bilimler Lisesi 115 2,53 1,15 

-0,942 0,347 
Fen Lisesi 173 2,67 1,17 

Kariyer kaygısı meslek seçimi 
Sosyal Bilimler Lisesi 115 3,49 0,92 

0,752 0,453 Fen Lisesi 173 3,40 0,95 
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(p=0,089); kariyer inançları alt boyutlarında sorumluluk (p=0,002), iş hayatına yönelim (p=,000) ve yerleştirme (p=,0,001) alt 

boyutlarında anlamlı farklılıklar olduğu görülmektedir. Kızlar sorumluluk (x̄= 2,81) ve iş hayatına yönelim (x̄= 1,80)  alt 

boyutlarında erkeklere göre daha düşük kariyer inançlarına sahipken, yerleştirme (x̄=3,67) alt boyutunda erkeklere göre daha 

yüksek kariyer inançları sahip oldukları görülmektedir.  

Kariyer kaygısı ve cinsiyet değişkeni analiz sonuçlarına bakıldığında; kızların (x̄= 3,26) erkeklere (x̄=2,97) göre daha yüksek 

düzeyde puan aldıkları ve anlamlı bir fark (p=,0,008) olduğu görülmektedir. Kariyer kaygısı aile alt boyutunda cinsiyetler arası 

anlamlı bir fark olmadığı (p=,0,608) ancak meslek seçimi alt boyutunda kızlar ve erkekler arasında anlamlı bir fark olduğu 

(p=,0,001), ve kızların meslek seçimi alt boyutunda yüksek (x̄= 3,59), erkeklerin ise orta (x̄=3,19) düzeyde puan aldıkları 

görülmektedir.  

Tablo 4.  

Sınıf Düzeyine Göre ANOVA Sonuçları 

  
Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler  

Ortalaması 
    F   P 

fark  

grupları 

Kariyer inançları toplam 

Gruplar 

arası 
0,153 2 0,076 

0,845 0,431   
Grup içi 22,933 285 0,09 

toplam 23,086 287   

Kariyer inançları üniversite 

eğitimi 

Gruplar 

arası 
3,501 2 1,751 

1,604 0,203   
Grup içi 277,249 285 1,092 

toplam 280,75 287   

Kariyer inançları içsel tatmin 

Gruplar 

arası 
0,019 2 0,01 

0,012 0,988   
Grup içi 206,807 285 0,814 

toplam 206,826 287   

Kariyer inançları akran 

denkliği 

Gruplar 

arası 
2,641 2 1,321 

1,592 0,206   
Grup içi 210,763 285 0,83 

toplam 213,404 287   

Kariyer inançları sorumluluk 

Gruplar 

arası 
0,732 2 0,366 

0,557 0,574   
Grup içi 166,84 285 0,657 

toplam 167,572 287   

Kariyer inançları iş hayatına 

yönelim 

Gruplar 

arası 
0,426 2 0,213 

0,262 0,77   
Grup içi 206,56 285 0,813 

toplam 206,986 287   

Kariyer inançları iş 

denemesi 

Gruplar 

arası 
0,128 2 0,064 

0,11 0,896   
Grup içi 147,8 285 0,582 

toplam 147,928 287   

Kariyer inançları yerlestirme 

Gruplar 

arası 
0,097 2 0,048 

0,083 0,92   
Grup içi 147,663 285 0,581 

toplam 147,76 287   

Kariyer inançları belirsizlik 

karşısında vazgeçmeme  

Gruplar 

arası 
2,638 2 1,319 

2,507 0,084   
Grup içi 133,683 285 0,526 

toplam 136,321 287   

Kariyer inançları risk alma 

Gruplar 

arası 
0,54 2 0,27 

0,223 0,801   
Grup içi 308,111 285 1,213 

toplam 308,651 287   

Kariyer inançları çalışma 

Gruplar 

arası 
5,037 2 2,518 

3,369 0,036 
11.sınıflar-

12.sınıflar Grup içi 189,845 285 0,747 

toplam 194,881 287   

Kariyer kaygısı toplam Gruplar 2,408 2 1,204 1,665 0,191   
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arası 

Grup içi 183,675 285 0,723 

toplam 186,083 287   

Kariyer kaygısı aile 

Gruplar 

arası 
2,174 2 1,087 

0,798 0,451   
Grup içi 345,825 285 1,362 

toplam 347,999 287   

Kariyer kaygısı meslek 

seçimi 

Gruplar 

arası 
2,577 2 1,288 

1,458 0,235   Grup içi 224,403 285 0,883 

toplam 226,98 287   

 

Tablo 4’te öğrencilerin kariyer inançları ve kariyer kaygıları ve alt boyutlar ile sınıf düzeylerine göre ANOVA analiz sonuçları 

verilmiştir. Buna göre araştırmaya katılan öğrencilerin kariyer inançları, kariyer kaygıları ve kariyer kaygısı alt boyutları ile 

sınıf düzeylerine göre anlamlı bir fark olmadığı ancak kariyer inançları çalışma alt boyutunda (p=0,036) anlamlı bir fark olduğu 

(11. ve 12.sınıflar arasında) görülmektedir.  

Tablo 5.  

Kariyer İnançları İle Kariyer Kaygıları Arasındaki İlişkiye Ait Pearson Korelasyon Kaysayısı Sonuçları 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 ki üniversite eğitimi 1 
             

2 ki içsel tatmin 0,068 1 
            

3 ki akran denkliği 0,070 ,306** 1 
           

4 ki sorumluluk ,210** ,235** ,169** 1 
          

5 ki iş hayatına yön ,236** ,162** ,292** ,306** 1 
         

6 ki iş denemesi ,222** -,181** -0,009 -0,022 ,201** 1 
        

7 ki yerleştirme -0,036 -,206** -0,006 -,137* -0,022 ,128* 1 
       

8kibelirsizlikkarşvzgcm -0,038 0,101 -0,109 ,117* 0,018 0,093 0,104 1 
      

9 ki risk alma ,182** ,155** ,193** ,197** ,471** ,207** ,134* ,290** 1 
     

10 ki çalışma 0,016 0,111 -0,013 ,290** 0,070 -,163** ,116* ,323** ,210** 1 
    

11 ki toplam ,414** ,249** ,316** ,530** ,550** ,454** ,366** ,408** ,653** ,381** 1 
   

12 kk meslek secimi -,204** -,312** -,193** -,376** -,563** -0,100 0,102 -,117* -,315** -,140* -,412** 1 
  

13 kk aile 0,024 -,201** -,219** -,200** -,193** -0,054 -0,081 0,016 -0,062 -0,043 -,194** ,478** 1 
 

14 kk toplam -,135* -,310** -,234** -,355** -,485** -0,095 0,037 -0,076 -,252** -,119* -,379** ,923** ,780** 1 

 

Tablo 5’te katılımcıların kariyer inançları, kariyer kaygıları arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığını belirlemek için yapılan 

Pearson korelasyon analizi sonucunda aralarında negatif yönde orta düzeyde ilişki (p<.05; r=-,379) olduğu söylenebilir.  

Tablo 6.  

Kariyer İnançlarının Kariyer Kaygılarını Yordamasına İlişkin Regresyon Analiz Sonuçları 

Bağımsız değişkenler B Std. Hata Beta t P 
İkili  

r 

Kısmi  

r 

Sabit  4,286 0,575     -  7,459 0,000     -     - 

Üniversite eğitimi -0,262 0,078 -0,29 -3,374 0,001 -0,135 -0,199 

İçsel tatmin -0,463 0,077 -0,457 -5,984 0,000 -0,31 -0,339 

Akran denkliği -0,254 0,071 -0,263 -3,587 0,000 -0,234 -0,211 

Sorumluluk -0,829 0,15 -0,713 -5,544 0,000 -0,355 -0,317 

İş hayatına yönelim -0,646 0,082 -0,651 -7,882 0,000 -0,485 -0,429 

İş denemesi -0,768 0,166 -0,614 -4,639 0,000 -0,095 -0,269 

Yerleştirme -0,778 0,177 -0,586 -4,395 0,000  0,037 -0,256 

Belirsizlik karşısında vazgeçmeme -0,427 0,113 -0,332 -3,792 0,000 -0,076 -0,223 

Risk alma -0,277 0,084 -0,334 -3,314 0,001 -0,252 -0,196 

Çalışma -0,299 0,083 -0,291 -3,59 0,000 -0,119 -0,211 

R = 0,612              R² = 0,374 

F = 14,997            P = 0,000 

 

Öğrencilerin kariyer inançlarının kariyer kaygıları üzerinde etkisi olup olmadığını ortaya koymak üzere Tablo 6’da regresyon 

analizi sonucu verilmiştir. Veriler incelendiğinde katılımcıların kariyer inançlarının kariyer kaygılarının %37,4’ünü açıkladığı ve 

modelin anlamlı olduğu görülmektedir (p<.00; R² = 0,374). Standartlaştırılmış regresyon katsayılarına göre, yordayıcı 

değişkenlerin, kariyer kaygıları üzerinde göreli önem sırası, sorumluluk (β = -0,713), iş hayatına yönelim (β = -0,651), iş 
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denemesi (β = -0,614), yerleştirme (β = -0,586), içsel tatmin (β = -0,457), risk alma (β = -0,334), belirsizlik karşısında 

vazgeçmeme (β = -0,332), çalışma (β = -0,291), üniversite eğitimi (β = -0,29) ve akran denkliğidir (β = -0,263).  

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu bölümde elde edilen bulgulardan yola çıkarak araştırmanın genel değerlendirmesi yapılmış ve ileride yapılacak çalışmalara 

yönelik olarak önerilerde bulunulmuştur. Yapılan araştırmanın sonuçlarına göre;  

Araştırmada yer alan katılımcıların kariyer inançlarının orta düzeyde olduğu ve kariyer inançları ile cinsiyet, okul türü ve sınıf 

düzeyine göre anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüştür. Kariyer inançları toplam puanının orta düzeyde çıkması, öğrencilerin 

amaçlarına ulaşmaları noktasında destekleyici bir unsur olarak değerlendirilmektedir. Kariyer inançlarında alınan düşük 

puanlar, kariyer amaçlarını sınırlayan inançlar olarak değerlendirilmektedir (Ulu, 2007). Kariyer inançları alt boyutlar bazında 

analiz edildiğinde; akran denkliği ve iş hayatına yönelim boyutlarında düşük; üniversite eğitimi, iş denemesi, sorumluluk ve risk 

alma boyutlarında orta; içsel tatmin, yerleştirme, belirsizlik karşısında vazgeçmeme ve çalışma boyutlarında ise yüksek düzeyde 

puanlar olduğu görülmektedir. Düşük puan alınan akran denkliği ve iş hayatına yönelim boyutlarının öğrencilerin kariyer 

amaçlarını en çok engelleyen kariyer inançları olduğu görülmektedir. Akran denkliğinden alınan düşük puanlar, kariyerinde 

ilerleyebilmek için diğerlerinden üstün olma gerekliliği inancını yansıtırken; yüksek puanlar, kariyerinde ilerleyebilmek için, 

diğerlerinden üstün olunmak zorunluluk değildir inancını yansıtmaktadır (Akkoç, 2012; Ulu, 2007). Araştırmaya dahil edilen 

öğrencilerin düşük puanlar alması ülkemizin olanaklarıyla da ilgili olabileceği değerlendirilmektedir. Öğrencilerin ortaokuldan 

liseye geçerken Liselere Giriş Sınavı (LGS) sınavına girerek sınavla öğrenci alan bir liseye yerleşmeye çalışmaları, lise sonunda 

üniversiteye yerleşmek için Yüksek Öğretim Kurumları Sınavı (YKS) ve devamında Kamu Personeli Seçme Sınavı (KPSS), 

Akademik Personel ve Lisansüstü Eğitim Sınavı (ALES) gibi sınavlardan geçerek ilerlemeye çalışmaları, öğrencilerin, akranlarını 

geçebilirse kariyerinde ilerleyebilir inancının yerleşmesine neden olmuş olabilir. Yine düşük puan alınan iş hayatına yönelim alt 

boyutunda, öğrencilerin yapılan iş alınan eğitimle ilgili olmalıdır sınırlayıcı inancını sahip oldukları, alınan eğitimden farklı işler 

de yapılabilir inancından uzak olduklarını göstermektedir.  İçsel tatmin, yerleştirme, belirsizlik karşısında vazgeçmeme ve 

çalışma alt boyutlarında alınan yüksek puanların ise öğrencilerin kariyer amaçlarını gerçekleştirme sürecinde destekleyici 

inançlar oldukları değerlendirilmektedir. Literatürde benzer ve karşıt sonuçların olduğu görülmektedir. Akkoç (2012) 

tarafından lise öğrencilerini kapsayan çalışmada, kariyer inançları ile kariyer kararsızlığı arasında anlamlı bir ilişki olduğu ve 

kariyer inançlarının kariyer kararı vermede etkili olduğu belirtilmiştir. Mahadevan’ın (2010) 1500’den fazla öğrenciyi kapsayan 

kariyer inançları ile ilgili yaptığı uluslararası bir araştırmada kariyer inançları ile cinsiyet arasında herhangi bir ilişki olmadığını 

belirtmiştir. Yılmaz ve Bedel’in (2021) kariyer ile ilgili 672 lise öğrencisi ile yürüttükleri çalışmada öğrencilerin mesleğe yönelik 

akılcı olmayan inançlarında cinsiyete göre anlamlı bir fark olduğu ve kızların akılcı olmayan inanç puan ortalamalarının 

erkeklere göre daha düşük puan aldıklarını ancak öğrencilerin mesleğe yönelik akılcı olmayan inançları ile sınıf düzeyi arasında 

anlamlı bir farklılık olmadığını belirtmişlerdir. 

Araştırmada yer alan katılımcıların kariyer kaygı düzeylerinin orta düzeyde olduğu; kariyer kaygı puanları açısından okul türü 

ve sınıf düzeyine göre anlamlı bir fak olmadığı ancak cinsiyet faktörüne göre anlamlı bir fark olduğu ve kız öğrencilerin (x̄= 

3,26) erkek öğrencilere (x̄=2,97)  göre daha yüksek puan aldıkları görülmüştür. Kariyer kaygısı meslek seçimi alt boyutu 

puanının orta düzeyde, aile alt boyutunun puanının ise düşük düzeyde olduğu görülmektedir. Meslek seçimi alt boyutunda orta 

derecede puan alınmış olunması, öğrencilerin daha çok meslek seçimi konusunda kararsızlık yaşadıkları, meslek seçmekte 

zorlandıkları şeklinde değerlendirilmektedir. Konuyla ilgili Akbaş ve Okutan (2020) tarafından lise dönemindeki öğrencilerin 

kariyer kaygıları düzeylerini belirlemeye yönelik olarak yapılan araştırmada, öğrencilerin genel kariyer kaygıları ile aile 

etkisine yönelik kariyer kaygılarının düşük, meslek seçimine yönelik kariyer kaygılarının ise orta seviyede olduğu sonucuna 

varılmıştır ve yapılan bu araştırmada da öğrencilerin meslek seçimine yönelik kariyer kaygıları, aile etkisine yönelik kaygı 

düzeylerinden daha yüksek çıkmıştır. Kariyer kaygısı ile okul türü ve sınıf düzeyi arasında anlamlı bir ilişki olmadığı ancak 

cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir fark olduğu sonucu, Kayadibi’nin (2019) lise öğrencileri ile yaptığı çalışma ile de benzerlik 

göstermektedir.   Kayadibi (2019) kaygı düzeyi ile cinsiyet değişkeni arasında erkek ve kızlar arasında anlamlı bir farklılık 

olduğu ve kızların erkeklere göre daha yüksek derecede kariyer kaygısı gösterdiklerini ve okul türü değişkenine göre ise 

anlamlı bir farklılık olmadığını belirtmiştir. Karakuzu (2024) tarafında kariyer kaygısının incelendiği lise öğrenciler ile yapılan 

araştırmada da benzer sonuçlar olduğu görülmekte, kızların erkeklere göre daha yüksek derecede kariyer kaygısı gösterdikleri 

ve kariyer kaygısı ile sınıf düzeyleri arasında anlamlı farklılık olmadığı belirtilmiştir. Akbaş (2019) lise öğrencileri ile 

gerçekleştirdiği araştırmada, kariyer kaygı düzeylerinin cinsiyete göre farklılık gösterdiği ve kız öğrencilerin erkek öğrencilere 

göre daha yüksek düzeyde kariyer kaygısı gösterdiklerini ancak sınıf düzeyine göre herhangi bir farklılık olmadığını 

belirtmiştir. Literatürde genel olarak kızların daha yüksek düzeyde kariyer kaygısı gösterdikleri görülmektedir. Yapılan 

araştırmalarda kız öğrencilerde genel olarak kariyer kaygısının daha yüksek çıkmasının nedeni olarak, kızların kariyer 

yapmalarına neden olabilecek cinsiyet eşitsizliği vb. cinsiyetten kaynaklanan çeşitli engeller olabileceği değerlendirilmektedir. 

Türkiye’de kadınların erkeklere oranla daha düşük istihdam edildikleri bilinmektedir. Ülkemizde kadınların iş yaşamına aktif 

olarak katılımı 1950’li yıllar ile başladığı görülmektedir. Fakat toplumsal yapıda ikinci planda kalan kadınların ekonomik olarak 

da ikinci planda kaldığı ve çoğunlukla ucuz iş gücünde istihdam edildikleri görülmektedir (Öztürk, 2019). Geleneksel önyargılar, 

eğitimde fırsat eşitsizliği, evdeki sorumluluklar, iş alanlarında kadınlara yönelik erkeklere kıyasla düşük ücretler, doğum, çocuk 

sayısı, ev ve iş ile ilgili sorumlulukları aynı anda yürütmekten kaynaklanan çeşitli zorluklar ve engeller kadınların iş gücüne 

katılımını olumsuz etkilemektedir (Öztürk & Karataş, 2020). Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), 2023 işgücü istatistiklerine göre, 
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işgücüne katılım oranı erkeklerde %71,2 olarak gerçekleşirken kadınlarda ise %35,8 olarak gerçekleşti (TÜİK, 2024). Bu veriler, 

erkeklerin kadınların yaklaşık olarak 2 katı kadar istihdam edildiklerini göstermektedir. Verilerden de anlaşılacağı gibi, 

kadınların iş yaşamına katılmada önlerindeki engeller, kariyer kaygı puanlarının yüksek çıkmış olmasında önemli etken 

olabileceği değerlendirilmektedir.  

Küçükkeskin (2021) tarafından üniversite öğrencileri ile gerçekleştirilen araştırmada ise kariyer kaygısının cinsiyete göre 

değişmediği belirtilmektedir. Literatürde kariyer kaygısının cinsiyete göre değişmediğini belirten başka araştırmalara da 

rastlamak mümkündür (Aygün, 2020; Bozok,2019).   

Öğrencilerin kariyer inançları ile kariyer kaygıları arasındaki ilişkinin negatif yönde orta düzeyde ve anlamlı olduğu 

görülmüştür (r=-.37). Öğrencilerin kariyer inançları ile kariyer kaygısı arasında negatif yönde ilişki olması beklenen sonuçtur. 

Kariyer inançları düşük (zayıf) olan öğrencilerin başarı inançlarının düşük, başarı inançları düşük olan öğrencilerin de kariyer 

kaygılarının da yüksek olacağı değerlendirilmektedir. Lise öğrencilerinin kariyer kaygıları arttıkça kariyer kararsızlıklarının da 

arttığı ifade edilebilir (Şeker, 2021). Zunker (2012) bireylerin kariyere ilişkin akılcı olmayan inançlarının bireylerin kaygı 

düzeylerini arttırdığını belirtmiştir. Kaygı, bireylerde kariyer ile ilgili görevlerin yerine getirebileceğine olan inancı düşürerek 

kariyer sürecinin sağlıklı gelişimini olumsuz yönde etkilemektedir (Lent, 2005). Literatürde kariyer kaygısı ile kariyer 

inançlarını inceleyen araştırmalara rastlamak mümkündür. Bertoch vd. (2013), üniversite öğrencileri üzerinde 

gerçekleştirdikleri araştırmada, kariyer inançları ile hedef belirleme arasında yüksek düzeyde bir ilişki olduğunu ve işlevsel 

olmayan kariyer inançlarına sahip olan öğrencilerin yüksek düzeyde stres gösterdiklerini belirtmişlerdir. Öztemel’in (2014) lise 

öğrencilerini üzerinde yapılan araştırmada kariyer kararsızlığı ile kaygı arasında anlamlı bir ilişki olduğu belirtilmektedir. 

Bacanlı (2012) lise öğrencileri ile gerçekleştirdiği araştırmada, mesleğe yönelik akılcı olmayan inançların kariyer kararı 

vermeyi güçleştirdiğini ve bireyin kariyer ile ilgili inançlarının kariyer gelişimi etkilediğini belirtmiştir. Ciminli (2023) 

tarafından lise öğrencileri ile yapılan araştırmada, kariyer kaygısı ile mesleğe yönelik akılcı olmayan inançlar arasında pozitif 

yönde anlamlı bir ilişki olduğu dolayısıyla ortaöğretim öğrencilerinde akılcı olmayan inançların arttıkça kariyer kaygısı 

düzeylerinin de arttığı belirtilmiştir. Yavuz (2022) üniversite öğrencilerine dönük olarak gerçekleştirdiği nitel bir araştırmada, 

kariyer kararı ile irrasyonel inançlar ve kaygı arasında anlamlı bir ilişki olduğunu tespit etmiştir. Yapılan araştırmalar da göz 

önünde bulundurularak, kariyer kararı verme sürecinde bireyin inançları ve kariyer kaygısının bireyin kariyer kararını 

etkileyebildiği ve kariyer kaygısı ile bireyin inançları arasında ilişki olduğu söylenebilir. Bu durum bireyin inançlarının olumlu 

ya da olumsuz olmasının kariyer sürecinde önemini ve kariyer kaygısını olumlu ya da olumsuz etkileyebildiğini göstermektedir.  

Kariyer gelişim sürecinde olan gençlere yönelik olarak yapılacak danışmanlık, bireysel rehberlik ya da grup rehberliği ve psiko-

eğitim gibi çalışmalarda, bireyin inançlarının göz önünde bulundurulması, kariyeri ile ilgili inançlarının araştırılması, 

inançlarının gerçeklik payının analiz edilmesinin faydalı olacağı değerlendirilmektedir.  Bu yönüyle yapılan çalışmanın bu 

alanda çalışan öğretmen, okul psikolojik danışmanı, kariyer danışma uzmanı ve konu ile ilgilenen araştırmacılara faydalı olacağı 

değerlendirilmektedir.   

ÖNERİLER 

Lise öğrencilerinin kariyer inançları ve kariyer kaygısı değişkenlerinin incelendiği bu çalışma bazı sınırlılıklara sahiptir. 

Bunlardan ilki, araştırmanın yürütüldüğü çalışma grubuyla ilgilidir. Araştırma, Şırnak İlindeki ortaöğretim kurumlarında 

öğrenimine devam eden ve çalışma grubunda yer alan öğrencilerden elde edilen verilerle sınırlıdır. İleride yapılacak 

çalışmalarda bulguların tekrarlanmasına ihtiyaç olduğu düşünülerek, Türkiye’nin farklı bölgelerinde ve illerinde daha kapsamlı 

örneklemlerde çalışmalar yapılabilir.  

Bu araştırma nicel yöntem ile tasarlanmıştır. İleride yapılacak araştırmalarda, değişkenlere ilişkin ayrıntılı bir inceleme yapmak 

amacıyla daha küçük örneklemlerde nitel veya karma desende çalışmalar yapılması önerilebilir. Ayrıca araştırma sadece LGS ile 

girilebilen proje okullarında öğrenim görmekte olan ortaöğretim öğrencilerini kapsamaktadır. Yapılacak araştırmalarda diğer 

lise türleri de göz önünde bulundurularak araştırmaya dahil edilebilir. 
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